

Protokół Nr 3 /2018
z posiedzenia Plenarnego Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego, które odbyło się
14 września 2018 roku

Lista osób, które wzięły udział w posiedzeniu, znajduje się w Załączniku Nr 1 do protokołu.

Porządek posiedzenia Plenarnego WRDS w Białymstoku, był następujący:

- 1) Otwarcie posiedzenia i powitanie gości.
- 2) Przyjęcie porządku obrad.
- 3) Zatwierdzenie projektu Protokołu Nr 2/2018.
- 4) Bielsk Podlaski- ważny ośrodek subregionalny województwa podlaskiego- wystąpienie Burmistrza Bielska Podlaskiego Jarosława Borowskiego.
- 5) Edukacja przyszłością rozwoju województwa:
 - a) aktualna sytuacja placówek oświatowych po wprowadzeniu reformy oświatowej:
 - wystąpienie Kuratora Oświaty- Beaty Pietruszki
 - wystąpienie przedstawicieli samorządu:
 - Mirosław Lech- Przewodniczący Zarządu Związku Gmin Wiejskich Woj. Podlaskiego
 - Zenon Białobrzeski- Wiceprzewodniczący Zarządu Związku Gmin Wiejskich Woj. Podlaskiego
- 6) Zawody przyszłości w kontekście globalnych trendów gospodarczych na przykładzie województwa podlaskiego- Edyta Dąbrowska, Dep. Rozwoju Regionalnego.
- 7) Współpraca w zakresie wytyczania kierunków kształcenia i szkolenia zawodowego w kontekście potrzeb rynku pracy:
 - Janina Mironowicz- Dyrektor Woj. Urzędu Pracy w Białymstoku
 - B. Dawidziuk- Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Bielsku Podlaskim
- 8) Rola szkół zawodowych w procesie kształcenia kadr na potrzeby regionu:
 - Halina Leszczyńska- Dyrektor Zespołu Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. K. Kluka w Rudce
 - Bolesław Hryniewicki- Dyrektor Zespołu Szkół Nr 4 im. Ziemi Podlaskiej
 - Anatol Grzegorz Tymiański- Naczelnik Wydziału Oświaty, Kultury i Ochrony Zdrowia

- 9) Dyskusja.
- 10) Wolne wnioski i zamknięcie posiedzenia

Posiedzeniu plenarnemu przewodniczył Pan Marszałek Województwa Podlaskiego Jerzy Leszczyński- Przewodniczący Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Białymstoku.

Ad. 1

Przewodniczący WRDS w Białymstoku- Pan Jerzy Leszczyński otworzył posiedzenie plenarne Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Białymstoku. Na wstępie Przewodniczący przywitał Członków WRDS, samorządowców, przedsiębiorców oraz wszystkich gości przybyłych na posiedzenie. Podziękował wszystkim za przybycie i za możliwość zorganizowania spotkania w Urzędzie Miejskim w Bielsku Podlaskim.

Pan Jerzy Leszczyński powitał również nowego członka Prezydium WRDS- panią Izabelę Żmojda.

Ad. 2

Pan Jerzy Leszczyński- Przewodniczący Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Białymstoku zapoznał zebranych z planowanym porządkiem obrad i zapytał czy mają jakieś uwagi do harmonogramu. Uwag nie było, Członkowie Rady jednogłośnie przyjęli porządek obrad.

Ad. 3

Przewodniczący WRDS w Białymstoku- Pan Jerzy Leszczyński przeszedł do zatwierdzenia projektu Protokołu Nr 2/2018. Członkowie Rady jednogłośnie przyjęli protokół z ostatniego posiedzenia WRDS w Białymstoku.

Ad. 4

Przewodniczący WRDS w Białymstoku- Pan Jerzy Leszczyński przeszedł do realizacji kolejnego punktu. Poprosił o zabranie głosu Burmistrza Bielska Podlaskiego Jarosława Borowskiego aby opowiedział o Bielsku Podlaskim jako ważnym ośrodku subregionalnym województwa podlaskiego. Pan Burmistrz przedstawił między innymi pozycję miasta w Strategii Rozwoju Województwa Podlaskiego oraz zaprezentował miejskie strategie, plany i programy realizowane przez miasto. W dalszej części zapoznał zebranych z największymi projektami inwestycyjnymi, skupiając się na lokalnych przedsiębiorcach. Omówił również sytuację miasta jeśli chodzi o

oświatę, kulturę, sport oraz współpracę zagraniczną (Prezentacja multimedialna stanowi Załącznik Nr 2 do protokołu).

Ad. 5

Przewodniczący WRDS w Białymstoku- Pan Jerzy Leszczyński przeszedł do realizacji głównej tematyki posiedzenia, a mianowicie „Edukacja przyszłością rozwoju województwa”.

Jako pierwszą poprosił o zabranie głosu panią Kurator Oświaty- Beatę Pietruszkę.

Pani Kurator opowiedziała o sytuacji placówek oświatowych po wprowadzeniu reformy oświatowej. Podkreśliła, iż odbudowa kształcenia zawodowego jest jednym z głównych działań podejmowanych przez Ministerstwo Edukacji Narodowej a pani Minister robi wszystko, aby nadać właściwą rangę kształceniu zawodowemu. Natomiast w każdym Kuratorium został powołany Koordynator do spraw kształcenia zawodowego- w Białymstoku został nim pan Romuald Mazur, który opowiedział o promocji upowszechniania kształcenia branżowego oraz technicznego. Zapoznał zebranych ze zmianami, jakie są przygotowywane a można je ująć w trzech obszarach: programowym, prawnym oraz organizacyjnym. Przedstawił również strukturę kształcenia w województwie podlaskim, która jest zbieżna z tym co się dzieje w skali całego kraju- 53% uczniów podejmuje naukę na poziomie liceum ogólnokształcącego, 47% na poziomie szkół zawodowych, natomiast najbardziej popularne są zawody: technik informatyk, technik żywienia i usług gastronomicznych oraz technik ekonomista. Zaś na poziomie szkoły branżowej, najbardziej popularnymi są technik mechanik pojazdów samochodowych oraz kucharz.

Kolejno głos zabrał pan Mirosław Lech- Przewodniczący Zarządu Związku Gmin Wiejskich Województwa Podlaskiego, który wyraźnie podkreślił, że zdecydowanie najbardziej na reformie szkolnictwa ucierpiały tereny wiejskie, rodzice dzieci zmuszeni są ponosić większe koszty, natomiast poważnym problemem jest również likwidacja miejsc pracy oraz zwolnienia nauczycieli. Znacznie zmniejsza się także liczba godzin, według danych, z 44 gmin, znika 4440 godzin, co daje około 255 etatów nauczycielskich.

Następnie głos zabrała pani Ewa Beata Sidorek- Wiceprezydent Miasta Suwałk, która powiedziała, że rola szkół zawodowych w mieście zdecydowanie wzrosła, a ważnym aspektem, który do tego doprowadził jest bliska współpraca z lokalnymi przedsiębiorcami.

Ad. 6

Przewodniczący WRDS w Białymstoku- Pan Jerzy Leszczyński przeszedł do realizacji tematyki dotyczącej zawodów przyszłości w kontekście globalnych trendów gospodarczych na przykładzie województwa podlaskiego. Pan Jerzy Leszczyński poprosił o zabranie głosu Przedstawiciela Departamentu Rozwoju Regionalnego UMWP, aby opowiedziała o zawodach przyszłości oraz omówiła jakie jest wsparcie Urzędu Marszałkowskiego z Regionalnego Programu Operacyjnego na kształcenie zawodowe.

Pani Edyta Dąbrowska, przedstawiła trójsektorowy model rozwoju gospodarki (rolnictwo, przemysł, usługi), na który nakładają się pewne trendy, które są obserwowane globalnie, które z jednej strony zaburzają przejścia między sektorami, zaś z drugiej wpływają na wzmożenie się popytu na pracę. Tymi trendami są między innymi cyfryzacja, popyt na wysokokwalifikowanych pracowników jako następstwo rozwoju nowych technologii, zastąpienie siły roboczej przez technologię czy lokowanie produkcji i usług o małym potencjale innowacyjnym. Pani Edyta Dąbrowska omówiła również regionalny model identyfikowania zawodów przyszłości, który polega m.in. na obserwacji gospodarek wysokorozwiniętych, klasyfikowaniu i magazynowaniu zawodów czy segregowaniu ofert pracy z eliminacją powtarzających się ofert pracy oraz wprowadzenie do narzędzia danych oferty (zawód, branża, funkcja, rodzaj zatrudnienia, poziom wynagrodzenia, opis czynności, wymagania/kwalifikacje). Poinformowała, iż na rynkach zachodnich poszukiwani są pracownicy głównie z branż: informacja i komunikacja, opieka zdrowotna i pomoc społeczna oraz handel. Natomiast w województwie podlaskim, największy popyt jest na przemysł i budownictwo. Biorąc pod uwagę aktualnie występujący popyt na naszym rynku pracy, zawodami przyszłości w perspektywie 5 najbliższych lat będą m.in. robotnicy pomocniczy w przetwórstwie przemysłowym, mechanicy samochodowi, opiekunka domowa, programista aplikacji czy kucharz. Pani Edyta Dąbrowska przedstawiła zebrany możliwości wsparcia kształcenia zawodowego z RPOWP na lata 2014-2020, które można wykorzystać na rozwój kształcenia zawodowego w obszarze kompetencji oraz na rozwój infrastruktury szkół i placówek kształcenia zawodowego. Prezentacja multimedialna przedstawiona przez panią Edytę Dąbrowską stanowi Załącznik Nr 3 do protokołu.

Ad. 7

Przewodniczący WRDS w Białymstoku- Pan Jerzy Leszczyński przeszedł do realizacji tematyki dotyczącej współpracy w zakresie wytyczania kierunków kształcenia i szkolenia zawodowego w kontekście potrzeb rynku pracy. Pan Jerzy Leszczyński poprosił o zabranie głosu panią Janinę Mironowicz- Dyrektora Woj. Urzędu Pracy w Białymstoku, która opowiedziała o sytuacji w szkolnictwie zawodowym, formach wsparcia i współdziałaniu, jeśli chodzi o poziom regionalny. Pani Dyrektor przedstawiła główne obszary współpracy, którymi są harmonizowanie kształcenia zawodowego z potrzebami rynku pracy, bieżący monitoring potrzeb rynku pracy oraz niwelowanie deficytów kompetencyjnych kadr podlaskich przedsiębiorstw. W latach 2012-2018 pozytywnie zaopiniowano 114 wniosków w 80 zawodach, w przeważającej części kształconych na poziomie średnim zawodowym. Kształcenie udaje się uruchomić jedynie w części zawodów – w ok. 60%, głównie ze względu na brak chętnych. Młodzież chętniej wybiera kształcenie ogólnokształcące i dalej wyższe, albo naukę w technikach, rzadziej w szkołach branżowych/zasadniczych zawodowych. Coraz częściej młodzież starszych klas technikum jest już zatrudniana u pracodawców, głównie w branży przemysłowej (mechanicy maszyn i urządzeń, mechatronicy, elektronicy). Pani Dyrektor podkreśliła, iż w WUP działa Podmiotowy System Finansowania (PSF) jako jeden ze sposobów szybkiego reagowania na deficyty kompetencyjne kadr podlaskich przedsiębiorstw. System dystrybucji środków EFS przeznaczonych na wspieranie rozwoju przedsiębiorców i pracowników jest oparty na podejściu popytowym wdrażany w ramach RPO.

Ad. 8

Przewodniczący WRDS w Białymstoku- Pan Jerzy Leszczyński przeszedł do realizacji tematyki dotyczącej roli szkół zawodowych w procesie kształcenia kadr na potrzeby regionu.

Przewodniczący WRDS poprosił o zabranie głosu panią Halinę Leszczyńską- Dyrektora Zespołu Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. K. Kluka w Rudce. Pani Dyrektor przedstawiła prezentację multimedialną, która stanowi Załącznik Nr 4 do protokołu. Podkreśliła, iż oferta szkół zawodowych jest „w dużym stopniu dostosowana” do potrzeb rynku, choć „niepełna”; większy nacisk musi być kładziony na praktykę, a nie teorię. Rolą szkół zawodowych jest kształcenie kompetencji zawodowych oczekiwanych przez potencjalnych pracodawców oraz niezbędnych do podejmowania i prowadzenia własnej działalności gospodarczej. Pani Halina Leszczyńska omówiła działalność Zespołu Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. K. Kluka

Ad. 9, 10

Przewodniczący WRDS w Białymstoku- Pan Jerzy Leszczyński przeszedł do dyskusji i wolnych wniosków. Podkreślił, iż to była ważna i owocna debata na temat problemów edukacji i możliwościach rozwoju szkolnictwa zawodowego w naszym regionie.

Głos zabrał pan Józef Mozolewski- Przewodniczący NSZZ Solidarność, który stwierdził, iż widoczne jest, że obecne działania prowadzone są w kierunku przyszłości. Złożył również formalny wniosek, aby Prezydium przeanalizowało tę korzystną debatę i zaproponował, aby się spotkać i opracować Stanowisko WRDS w tej sprawie, i w oparciu o Regulamin je przyjąć.

Przewodniczący WRDS w Białymstoku poprosił o zabranie głosu pana Wojewodę Bohdana Paszkowskiego, który powiedział, że po wysłuchaniu tych wystąpień wypływają dwa wnioski. Po pierwsze, że system oświatowy powinien być bardziej elastyczny aby wychodził naprzeciw oczekiwaniom oraz powinna być jakaś formuła na szczeblu wojewódzkim, aby dostosowywać się do potrzeb lokalnych przedsiębiorców.

Kończąc posiedzenie, pan Marszałek Jerzy Leszczyński zaprosił wszystkich na VI Edycję Wschodniego Kongresu Gospodarczego i powiedział, że liczy na obecność i owocną współpracę.

Przewodniczący podziękował wszystkim zebranym za przyjęcie zaproszenia, chęć dyskusji i zamknął posiedzenie plenarne Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Białymstoku.

Protokołowała:


Agnieszka Kałuska

Przewodniczący:


Jerzy Leszczyński